
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 
Uffici Regionali del Genio Civile 

Servizio di Catania 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, attraverso 
la piattaforma “TuttoGare”, con aggiudicazione mediante il criterio di selezione delle offerte 
del massimo ribasso, ossia prezzo più basso, sull’importo posto a base d’asta del Servizio di 
accertamenti di laboratorio per le prove sui materiali da costruzione e opere di cantiere 
relativo ai lavori denominati “Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del 
Padiglione San Marco per la realizzazione del Museo dell’Etna nel Polo Museale del 
territorio etneo” nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del complesso storico 
monumentale ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – Lotto I. 

CUP: G66J19000140002 

DETERMINA N. 541 DEL 11/08/2025 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L. Regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana; 

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio”; 

Visto l'art. 4 della L. Regionale 12 luglio 2011, n. 12, la quale ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 
Tecnico; 

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, e, 
in particolare, l'art. 44 recante “Semplificazione ed efficientamento dei processi di 
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo 
sviluppo e la coesione”; 

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, co. 3, della L. Regionale 17 marzo 2016, n. 
3”; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025/2027”; 



 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT conferisce al 
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del 
Genio Civile di Catania con decorrenza dalla medesima data; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato 
con D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta 
Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Visto il D.D.G. n. 1671 del 04/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT nomina RUP dei 
lavori in oggetto l’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Capo del Servizio Regionale del Genio 
Civile di Catania; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2, del 16/01/2025, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

Vista la Deliberazione n. 80 del 05/03/2020 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato 
l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura finanziaria 
dell’intervento concernente la “Valorizzazione del complesso storico monumentale del 
dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania”, in conformità alla proposta di 
cui alla nota prot. n. 693/Gab del 27/02/2020 dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali 
e dell’Identità Siciliana per un importo complessivo pari ad € 25.000.000,00 e attribuito al 
Dipartimento Regionale Tecnico il ruolo di Stazione Appaltante; 

Visto il D.D.G. n. 1658 del 20/10/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 
con il quale è stata impegnata, sul Capitolo di Bilancio di spesa della Regione Siciliana 
684172 “Interventi per la valorizzazione del complesso storico e monumentale del dismesso 
Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 2020 n. 
80” – Codice finanziario U.2.02.01.10 – N.F. 4 – V, la somma complessiva di € 24.157.654,85; 

Visto il Contratto di Appalto, sottoscritto in data 26/10/2023, rep. n. 1 del 27/10/2023, registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Benevento, al n. 1498, Mod. 3, in data 21/11/2023, e approvato 
con D.R.S. n. 473 del 08/04/2024, con il quale vengono affidati i lavori di cui in oggetto alla 
R.T.I. – CONSORZIO STABILE MEDIL Società Consortile per Azioni (mandataria), ai sensi 
dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale di € 11.965.636,28, di cui 
€ 11.408.219,19 per lavori ed € 557.417,09 per oneri di sicurezza, oltre IVA come prevista 
per legge; 

Vista la Decisione a contrarre n. 524 del 04/08/2025, ai sensi dell’art. 17, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, 
di approvazione e avvio della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. b) del Codice dei contratti, per l’individuazione dell’aggiudicatario del servizio de quo, 
gestito dalla Piattaforma denominata “TuttoGare” della Regione Siciliana, al fine di garantire 
l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e imparzialità; 

Considerato che questa Stazione Appaltante ha pubblicato sul portale “TuttoGare” della Regione 
Siciliana in data 04/08/2025 la lettera di invito per la procedura negoziata dei lavori di cui 
in oggetto e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 
del 10/08/2025; 



 

Considerato che l’importo complessivo posto a base d’asta, relativo al Servizio di accertamenti di 
laboratorio per le prove sui materiali da costruzione e opere di cantiere relativo ai lavori 
denominati “Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del Padiglione San 
Marco per la realizzazione del Museo dell’Etna nel Polo Museale del territorio etneo” 
nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del complesso storico monumentale ex 
Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – Lotto I, è di € 14.130,46, comprensivo di € 
11.170,46 per costi della manodopera, oltre IVA a norma di legge; 

Dovendo procedere alla costituzione del seggio di gara per la valutazione delle offerte pervenute sulla 
piattaforma “TuttoGare” della Regione Siciliana; 

Precisato che, nell’adozione del presente atto, non si incorre, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 come 
introdotto dall’art. 1 co, 41 L. 6/11/1990 n. 190, nel rispetto dell’art. 7 D.P.R. 16/04/2016 n. 
62, in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, né in alcuna causa di 
incompatibilità, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
Anticorruzione; 

Precisato che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determina, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90 
e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Precisato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della presente procedura, intende 
assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione, 
non trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni e servizi previste dall’intervento, 
secondo le linee del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente 
richiamate: 
di costituire per la procedura in argomento, il Seggio di Gara come di seguito riportato: 

1. Presidente della Commissione: Gaetano Laudani, Dirigente Capo del Servizio del Genio 
Civile di Catania, nella qualità di RUP; 

2. Membro di Commissione: Carlo M.V.M. Musumeci, Funzionario del Servizio del Genio 
Civile di Catania; 

3. Membro di Commissione: Enrico Mele, Funzionario del Servizio del Genio Civile di 
Catania; 

4. Testimone: Lucia Cavalli, coadiutore del Servizio del Genio Civile di Catania; 
5. Testimone e Segretario verbalizzante: Francesco S. Russo, assistente del Servizio del 

Genio Civile di Catania. 
Ciascun componente dovrà dichiarare di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi in 
relazione ai partecipanti alla gara, ai sensi della normativa vigente in materia, nel rispetto 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

di dare atto che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

di provvedere ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza degli 
atti amministrativi, provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale del Servizio del Genio Civile di Catania. 

Il Dirigente Capo del Servizio Regionale 
del Genio Civile di Catania 

ing. Gaetano Laudani 


		2025-08-11T09:20:40+0200
	GAETANO LAUDANI




